
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Richieste di patrocinio e altre collaborazioni Museo Limen - AICEM Calabria APS 
Associazione Internazionale per la Cooperazione e l'Educazione nel Mondo CF 96053890792 per 
l’iniziativa “Il Villaggio della Restanza” 27-28 dicembre 2023 Valentianum Sala Scrigno 

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023;  

PREMESSO che è stata acquisita da AICEM Calabria APS con sede a Drapia (VV) e 
rappresentante legale Sig.ra Linda Rombolà alla data 7/12/2023 ns. prot.34473 la richiesta di patrocinio 
e coinvolgimento Museo Limen e uso servizi igienici per le giornate di mercoledì 27 e giovedì 28 
dicembre 2023 dalle ore 10.00 alle ore 18.00 in relazione all’organizzazione dell’evento “Il Villaggio 
della restanza” che si svolerà presso la Sala Scrigno del Valentianum di proprietà dell’Amministrazione 
comunale di Vibo Valentia;

CONSIDERATO che AICEM Associazione Internazionale per la Cooperazione e l'Educazione 
nel Mondo è un’organizzazione nazionale no-profit che opera come rete di Associazioni regionali ed è
“ nata, sviluppata e gestita da giovani volontari e volontarie con l’obiettivo di diffondere e difendere 
valori e diritti umani il cui intento è lavorare in maniera capillare affinché il cambiamento sia efficace e 
arrivi in profondità, all’interno del tessuto sociale, e delle realtà locali dei nostri volontari e volontarie e 
dei contesti che ne hanno bisogno e che ne richiedono il supporto” 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000065 del 14/12/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000168 - Riunione del 19/12/2023



CONSIDERATO che l’iniziativa proposta prevede attività laboratoriali, apertura di mercatini 
artigiani locali , concerti e interventi con testimonianza di operatori locali che mirano a promuovere le 
tradizioni locali e “la restanza (intesa come il restare dinamici e proattivi)”;

CONSIDERATO che nella versione preliminare del programma è stata proposta anche la 
partecipazione degli artisti che hanno operato nella Bottega Limen, che rientra tra le attività di 
education del Museo Limen della Camera, con un loro workshop;

VALUTATO che le iniziative proposte sono coerenti con le finalità istituzionali e 
programmatiche camerali in materia di promozione dello sviluppo socio-economico del territorio e che 
le stesse sono proposte con valenza generale e gratuita da una Associazione che, per inserimento nella 
rete nazionale AICEM dà garanzia di serietà e di validità degli eventi organizzati;

CONSIDERATO la fattibilità tecnica di poter consentire l’uso dei servizi igienici posto a piano 
terra previa assunzione di responsabilità da parte dei richiedenti e che l’apertura del Museo Limen può 
essere effettuata negli orari di apertura della Camera senza oneri aggiuntivi per quanto alle collezioni 
presenti al primo piano e con disponibilità delle collezioni poste nel porticato e con l’apertura della 
Bottega Limen anche negli altri orari (mercoledì 14-18)  con vantaggio per la visibilità del Museo della 
Camera stessa, tenuto conto anche del coinvolgimento ampio che l’Associazione prevede di famiglie e 
della fascia di popolazione tra i 20 e i 40 anni;

VISTA l’istruttoria degli Uffici 
RICHIAMATO il Regolamento camerale per la concessione del patrocinio (art 13) 
CONSIDERATO che è stata segnalata l’urgenza di ricevere il logo per predisporre possibilmente 

entro il 15 dicembre 2023 la locandina dell’evento per come da nota ns. prot. 34918 del 13/12/2023 
VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 

“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 
Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”;

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di realizzazione a breve 
termine delle varie iniziativa;

DETERMINA
a) di riconoscere il patrocinio gratuito a AICEM  Calabria APS Associazione 

Internazionale per la Cooperazione e l'Educazione nel Mondo CF 96053890792 per 
l’iniziativa “Il Villaggio della Restanza” del 27-28 dicembre 2023 Valentianum Sala 
Scrigno;

b) di fornire la seguenti ulteriori collaborazioni:
- apertura del Museo Limen piano primo negli orari 10.00-14.00 di mercoledì 27 
dicembre e dalle ore 10.00 alle ore 18.00 di giovedì 28 dicembre 2023;
- apertura per workshop della Bottega Limen negli orari di chiusura degli Uffici 
camerali di mercoledì e giovedì 27-28 dicembre 2023 con illuminazione collezioni 
Museo Limen site nel porticato;
- messa a disposizione  della stanza dei servizi igienici posta a piano terra previa 
assunzione di responsabilità

c) di autorizzare il Segretario Generale f.f. per gli adempimenti organizzativi conseguenti
d) di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)

CIRO DI LEVASigned by FALBO PIETRO ALFREDO
14.12.2023 16:50:40 UTC


		2023-12-27T15:10:00+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-28T10:07:11+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




